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1. Základná charakteristika Obce Ostrovany 
 

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s 

vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je 

starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

 

Základné identifikačné údaje obce 

 

Názov:  Obec Ostrovany 

Sídlo:  Obecný úrad Ostrovany, Hlavná 60/29, 082 22  Ostrovany  

IČO:  00690554 

DIČ:  2020732527 

Kód obce: 524981 

Telefón: 051 – 452 15 08 

  051 – 489 22 31 

Email:  obecostrovany@obecostrovany.sk 

  starosta@obecostrovany.sk 

Geografické údaje 

Geografická poloha obce:  

 Juhovýchodná časť celku Spišsko-šarišského medzihoria, podcelku Šarišské Podolie, na 

pravom brehu rieky Torysa. Obec sa rozprestiera na východnom Slovensku v Prešovskom kraji 

v okrese Sabinov,  17 km od krajského mesta Prešov. 

Susedné mestá a obce: 

 Šarišské Michaľany, Medzany, Lažany, Svinia, Ražňany, Sabinov 

Celková rozloha obce: 

 585 ha 

Nadmorská výška: 

 320 m n. m. 

 

1.1 Demografické údaje  

Hustota  a počet obyvateľov:  

 K 31.12.2019 bol celkový počet obyvateľov v obci Ostrovany 2 263. Hustota 

obyvateľov na 1 km² je  377. 

Štruktúra obyvateľstva podľa veku a pohlavia k 31. 12. 2019: 

 obyvatelia do 18 rokov života ........................... 1 001 

 obyvatelia nad 18 rokov života ......................... 1 262 

 muži ................................................................... 1 145 

 ženy .................................................................... 1 118 

Vývoj počtu obyvateľov: 

 V roku 2019 sa narodilo 66 detí a 16 obyvateľov sa prisťahovalo. V priebehu roka 12 

obyvateľov zomrelo a 13 obyvateľov sa odsťahovalo. 

mailto:obecostrovany@obecostrovany.sk
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1.2 Symboly obce 

 

Erb obce: stojace biele žriebä v modrom poli na zelenej pažiti. Obci sa zachovali dve historické 

pečatidlá, a to z roku 1786, ktorého stred vypĺňa symbol obce – kôň a z roku 1868, na ktorom 

bol symbolom obce stojaci vôl na pažiti (obce zvykli meniť svoje znamenie). Navrhnutý erb 

bol schválený heraldickou komisiou Ministerstva vnútra SR. 

 

 
 

Vlajka obce: vo farbách modrá, biela a zelená, ukončená tromi cípmi siahajúcimi do tretiny 

hĺbky vlajky a pomerom strán 2:3.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pečať obce: okrúhla, uprostred s obecným symbolom a kruhopisom Obec Ostrovany. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.3 História obce  

Prvá písomná zmienka o obci je z roku 1248 ako časť panstva hradu Šariš. Miestni 

obyvatelia sa zaoberali predovšetkým poľnohospodárstvom a ovocinárstvom. Od roku 1399 sa 

obec stala zemianskym majetkom, keď kráľ Žigmund daroval obec Petrovi zo Stretavy. 

Ostrovany vlastnili jeho potomkovia ešte aj v prvej polovici 16. storočia. V druhej polovici 

tohto storočia boli vlastníkmi obce najmä zemania z Bertotoviec, Kalnišťa a Šemše. 

Poslednými zemanmi boli Bánóovci, ktorí okrem pozemkov vlastnili aj kaštieľ v rokokovom 

slohu z polovice 18. storočia a kuriálny dom (kúria). Kaštieľ bol upravovaný v prvej tretine 19. 
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storočia. Zaujímavosťou je aj dendrologický park (10 ha) so vzácnymi drevinami založený 

touto rodinou v roku 1858. Táto pamiatka bola v rámci reštitúcií (ako aj ostatný majetok) roku 

1993 vrátená pôvodným majiteľom.  

Chotár obce bol nepretržite osídlený od obdobia neolitu, o čom svedčia archeologické 

nálezy z tejto doby a nálezy z eneolitu, bronzovej a hallštattskej doby, kniežacie hroby 

z rímskej doby a slovanské sídliskové nálezy. Všetky archeologické nálezy objavené v 19. 

storočí sú umiestnené v múzeách v Budapešti a vo Viedni. 

Obec od svojho vzniku niesla rôzne názvy. V písomnostiach z 13. až 16. storočia sa uvádza 

maďarský názov Ostropataka. Od 20. rokov 20. storočia bol názov Ostroviany a od roku 1948 

sa ustálil názov Ostrovany, používaný dodnes. 

 

1.4 Pamiatky  

Dominantnou stavbou dediny je rímskokatolícky kostol, ktorý bol postavený v románskom 

slohu už po založení obce. Neskôr v roku 1530 nadobudol aj prvky renesančnej stavby a v roku 

1741 aj niektoré barokové znaky kostola. Po požiari v roku 1851 sa výrazne zmenila veža (do 

takého tvaru, aký je v súčasnej dobe) a kostol dostal aj klasicistické prvky. Dostavba 

s rozšírením niektorých častí sa udiala v roku 1992. V roku 1920 bol pri kostole postavený 

pomník venovaný padlým občanom - vojakom prvej svetovej vojny. 

Kostol je zasvätený dvom svätcom - Kozmovi a Damiánovi. Patróni obce a kostola majú 

zasvätený sviatok 26. septembra. 

Na konci  18. storočia bola v obci postavená kaplnka so sochou Panny Márie. 

 

1.5 Výchova a vzdelávanie  

Obec Ostrovany je zriaďovateľom materskej školy. Od septembra 2016 je v obci zriadená 

základná škola, ktorá je dočasne umiestnená v priestoroch  Komunitného centra 

v Ostrovanoch.  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

Špeciálna základná škola Ostrovany, ktorú navštevuje 50 žiakov. 

Materská škola Ostrovany, ktorú navštevuje 50 detí. 

Základná škola  Ostrovany v Komunitnom centre, ktorú navštevuje 162 žiakov. 

Ostatné školopovinné deti navštevujú základné školy v okolitých obciach a mestách, 

najmä v obci Šarišské Michaľany a Medzany. 

V  roku 2019 pokračovala výstavba plne organizovanej základnej školy v obci, ktorá je 

vzhľadom na zvyšujúci sa počet školopovinných detí v obci nevyhnutnosťou. Budova 

základnej školy by mala byť uvedená do prevádzky v priebehu roka 2020. 

 

1.6  Zdravotníctvo 

 Zdravotnú starostlivosť pre občanov obce poskytuje v Šarišských Michaľanoch 

s ambulanciou všeobecného lekára pre deti a dorast, ambulanciou všeobecného lekára  

pre dospelých a zubnou ambulanciou. 
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1.7  Sociálne zabezpečenie 

 Sociálne služby v obci nie sú zabezpečované žiadnym sociálnym zariadením, ktorého    

 zriaďovateľom je obec Ostrovany. Sociálne služby pre občanov obce sú zabezpečované  

 Spoločným   obecným úradom pre sociálne služby v Sabinove a zariadeniami sociálnych  

 služieb podľa podaných žiadostí. 

 

1.8 Hospodárstvo 

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci: 

 ● COOP jednota SD – predajňa rozličného tovaru 

 ● Iveta Kucková, Ostrovany 117 - predajňa rozličného tovaru 

 ● Lucia Červeňáková Ostrovany 270 -   predajňa potravín 

 Poľnohospodárska výroba v obci : 

 ● Agrodružstvo Ostrovany  

        ● Agrotrispol, SHR 

 

 

2. Organizačná štruktúra obce  

 

2.1  Organizačná štruktúra obce 

 

Obecné zastupiteľstvo 

 hlavný kontrolór    

 komisie OZ - komisia na ochranu vereného záujmu pri výkone   

    funkcií verejných funkcionárov 

   - komisia rozvoja, vzdelávania, kultúry, mládeže a športu 

   - komisia na ochranu verejného poriadku a ŽP 

   - komisia finančná, správy obecného majetku,  

  výstavby a rozvoja obce 

zástupca starostu 

  

 Starosta obce 

   referát obecného úradu 

   referát sociálnej práce 

   referát komunitnej práce 

   materská škola 

   základná škola 

   správa obecného majetku 

    

   

2.2 Orgány obce  

 Orgánmi obce sú obecné zastupiteľstvo a starosta obce. Obecné zastupiteľstvo môže 

zriadiť a zrušiť podľa potreby stále, dočasné, výkonné, kontrolné a poradné orgány – obecnú 

radu,  komisie obecného zastupiteľstva a určuje im náplň práce. 
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Starosta obce 

je verejná funkcia a je štatutárnym a najvyšším výkonným orgánom obce. 

Funkčné obdobie starostu obce končí zložením sľubu novozvoleného starostu. Starosta zvoláva 

a vedie zasadnutia obecného zastupiteľstva, podpisuje ich uznesenia, vykonáva obecnú správu, 

zastupuje obec vo vzťahu k štátnym orgánom, fyzickým a právnickým osobám, vydáva 

pracovný poriadok, organizačný poriadok obecného úradu a poriadok odmeňovania 

zamestnancov obce, rozhoduje o všetkých veciach správy obce, ktoré nie sú zákonom alebo 

štatútom obce vyhradené obecnému zastupiteľstvu. 

Pre volebné obdobie 2018 – 2022 bol do funkcie starostu obce zvolený Mgr. Rastislav Popuša. 

 

Zástupca starostu 

Zastupuje starostu obce, počas celého funkčného obdobia. Zástupcom môže byť iba poslanec 

a starosta ho môže kedykoľvek odvolať. Ak starosta obce neurčí zástupcu, tak zástupcu starostu 

zvolí obecné zastupiteľstvo.  Zástupca zastupuje starostu obce v rozsahu určenom starostom 

v písomnom poverení. 

Pre volebné obdobie 2018 – 2022 funkciu zástupcu starostu vykonáva poslanec Miroslav 

Dužda. 

 

Hlavný kontrolór 

Volí a odvoláva ho obecné zastupiteľstvo na obdobie šiestich rokov. Je zamestnancom obce 

a vzťahujú sa naňho všetky práva  a povinnosti ostatného vedúceho zamestnanca. 

Od apríla 2016 vykonáva  funkciu hlavného kontrolóra obce  Ing. Zuzana Cervová. 

 

Obecné zastupiteľstvo 

Je zastupiteľský zbor obce Ostrovany zložený z poslancov zvolených v priamych voľbách 

obyvateľmi obce na obdobie štyroch rokov. Funkčné obdobie obecného zastupiteľstva sa končí 

zložením sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva. Počet poslancov sa určuje 

podľa počtu obyvateľov obce. V obci Ostrovany je zvolených 9 poslancov. 

Pre volebné obdobie 2018 – 2022 boli do funkcie poslanca obecného zastupiteľstva zvolení títo 

poslanci: 

 Jozef Bruzda 

 František Červeňák 

 Dezider Dužda 

 Elemír Dužda 

 Július Dužda 

 Miroslav  Dužda 

 Martin Jaco 

 Jozef Jendrek, Mgr. 

 Miroslav Skočej    

  

3. Rozpočet obce na rok 2019 a jeho plnenie 
 

     Rozpočet obce na rok 2019 bol zostavený v súlade s ustanovením § 10 zákona č.583/2004 

Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov.  
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     Rozpočet obce sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky (ďalej len bežný 

rozpočet), kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (ďalej len kapitálový rozpočet) a finančné 

operácie. 

     Rozpočet obce na rok 2019 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový, finančné operácie boli rozpočtované ako 

prebytkové.  

     Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 21.12.2018 uznesením č. 

9/2018. V roku 2019 obecné zastupiteľstvo schválilo 6 rozpočtových opatrení. 

 

Rozpočet obce k 31. 12. 2019 v celých eurách: 

 

 Rozpočet na 

rok 2019 

Rozpočet po 

zmenách 2019 

Príjmy celkom 1 166 850,00 2 260 686,00 

z toho :   

Bežné príjmy 1 166 850,00 1 470 869,00 

Kapitálové príjmy 0,00      20 856,00 

Finančné príjmy 0,00    768 961,00 

Príjmy RO s právnou subjektivitou            0,00               0,00 

Výdavky celkom 1 166 850,00 2 260 686,00 

z toho :   

Bežné výdavky 814 200,00 1 338 635,00 

Kapitálové výdavky 352 650,00    893 551,00 

Finančné výdavky            0,00      28 500,00 

Rozpočet  obce za rok 2019            0,00               0,00 

 

2.1  Plnenie príjmov za rok 2019 

 

      2.1.1 Bežné príjmy obce  

 

      Do bežných príjmov obce sa započítava výnos dane z príjmov, dane z nehnuteľností, za psa, 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, za užívanie verejného priestranstva, príjmy 

obecných nájomných bytov, cintorínske poplatky, za verejné priestranstvo, správne poplatky, 

poplatky za porušenie predpisov, príspevok z recyklačného fondu, úroky z účtov,  príjmy 

z dobropisov, granty a finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu poskytnuté na prenesený 

výkon štátnej správy  (REGOB, životné prostredie, voľby), rodinné prídavky, terénna sociálna 

práca. V porovnaní s rozpočtom po zmenách bežné príjmy boli plnené na 107,67 %. 

 

Príjmy celkom v €  

Schválený rozpočet 1 166 850,00 

Rozpočet po zmenách               2 260 686,00 

Skutočnosť k 31.12.2019               1 930 165,99 

% plnenia k rozpočtu po zmenách            85,38 
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Plnenie rozpočtu bežných príjmov obce  

 

Hlavná 

kategória 

 

 

Text 

Rozpočet po 

zmenách 2019 

v € 

Skutočnosť 

2019 

v  € 

 

% 

 Príjmy celkom 1 470 869,00 1 458 260,50 99,14 

100 Daňové príjmy   680 800,00 677 367,15 99,50  

200 Nedaňové príjmy     36 250,00   35 662,38 98,38 

310 Granty    753 819,00 745 230,97 98,86 

 

 

2.1.2 Kapitálové príjmy obce  

 

Obec nemala v roku 2019 rozpočtované žiadne kapitálové príjmy v schválenom rozpočte.  

Kapitálové príjmy boli rozpočtované schváleným rozpočtovým opatrením. 

 

 

Príjmy celkom v €  

Schválený rozpočet                       0,00 

Rozpočet po zmenách              20 856,00 

Skutočnosť k 31.12.2019              20 851,24 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 99,98 

 

 

Plnenie rozpočtu kapitálových príjmov obce 

 

 

Kategória 

 

Text 

Rozpočet po 

zmenách 2019 

v  € 

Skutočnosť 

2019 

v € 

 

% 

 Príjmy celkom 20 856,00 20 851,24 99,98 

230 Kapitálové príjmy      900,00          895,14 99,46 

320 Kapitálové granty a transfery 19 956,00     19 956,10  100,00 

 

2.1.3 Príjmové finančné operácie obce  

 

Príjmy celkom v € 

Schválený rozpočet     0,00 

Rozpočet po zmenách             768 961,00 

Skutočnosť k 31.12.2019             451 054,25 

% plnenia k rozpočtu po zmenách                      58,66 

 

Plnenie rozpočtu príjmových finančných operácií obce 
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Hlavná  

kategória 

 

Text 

Rozpočet po 

zmenách 2019 

v € 

Skutočnosť 

2019 

v € 

 

% 

 Príjmy celkom    768 961,00    451 054,25 58,66 

453 Príjmy z transakcií s FA a FP      92 175,00      92 175,01 100,00 

454 Prevod z finančných fondov    676 786,00    358 879,24     53,03 

 

2.2 Plnenie výdavkov za rok 2019 

 

      2.2.1 Bežné výdavky obce 

 

V  roku 2019 obec použila finančné prostriedky na mzdy a odvody zamestnancov, 

energie, pohonné hmoty, výdavky na chod obecného úradu, poplatky bankám a splátky úrokov, 

výdavky spojené so zabezpečením a realizáciou volieb, nakladanie s odpadmi, rozvojom obce, 

verejným osvetlením, bývaním a občianskou vybavenosťou, športovými službami, knižnicou,  

na údržbu verejných priestranstiev v obci. Okrem toho tu patria výdavky súvisiace so 

zabezpečením rekreačných, kultúrnych a náboženských akcií, dotácie pre klub dôchodcov, pre 

deti umiestnené v detskom domove a výdavky na mzdy a odvody pracovníkov, ktorí 

vykonávajú terénnu sociálnu prácu, na poštové a telekomunikačné služby a stravné týchto 

pracovníkov. 

 

Výdavky celkom v € 

Schválený rozpočet              1 166 850,00 

Rozpočet po zmenách              2 260 686,00 

Skutočnosť k 31.12.2019              1 755 993,01 

% čerpania k rozpočtu po zmenách           77,68 

 

Plnenie rozpočtu bežných výdavkov obce  
 

 

Oddiel 

 

Kat

eg. 

 

Text 

Rozpočet po 

zmenách 

2019 v € 

Skutočnosť 

2019 

v € 

 

% 

  
Bežné výdavky celkom 1 338 635,00 1 288 729,85 96,27 

 

01 - Obec  

 

600 

 

Výdavky za obec celkom 

 

133 264,00 

 

131 750,98 

 

98,86 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy ...   66 685,00   66 676,76 99,99 

 620 Poistné a príspevok do poisťovní  22 745,00 22 715,10 99,87 

 630 Tovary a služby  34 594,00 33 204,92  95,98 

 640 Bežné transfery    8 840,00    8 761,13 99,11 

 650 Splácanie úrokov a popl. z úverov       400,00       393,07 98,27 

03 – Verejný 

poriadok a sl.  

 

600 

 

Výdavky na špeciálne služby 

 

700,00 

 

  0,00 

 

0,00 

 630 Tovary a služby 700,00         0,00 0,00 
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04–Všeobecné 

služby 

 

600 

 

Výdavky na všeobecnú prac. 

oblasť 

 

  159 630,00 

 

158 776,83 

 

 99,47 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy ... 93 205,00  92 591,20   99,34 

 620 Poistné a príspevok do poisťovní 32 246,00 32 160,68  99,74 

 630 Tovary a služby 34 029,00 33 875,45   99,55 

 

05 - ŽP 

 

600 

 

Výdavky na ŽP celkom 

 

69 376,00 

 

67 956,11 

 

 97,95 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy   4 480,00   4 467,14 99,71 

 620 Poistné a príspevok do poisťovní   1 046,00  1 039,58 99,39 

 630 Tovary a služby 63 850,00 62 449,39 97,81 

 

06 - Bývanie 

 

600 

 

Výdavky na bývanie a obč. vyb. 

 

77 988,00 

 

71 188,23 

 

 91,28 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 14 022,00 13 829,69   98,63 

 620 Poistné a príspevok do poisťovní    4 886,00   4 851,78   99,30 

 630 Tovary a služby  59 080,00 52 506,76   88,87 

 

08- Kultúra 

 

600 

 

Výdavky na kultúru celkom 

 

36 825,00 

 

35 135,94 

 

 95,41 

 630 Tovary a služby   6 325,00  5 096,44 80,58 

 640 Bežné transfery 30 500,00 30 039,50  98,49 

09  

- Vzdelávanie 

 

600 

 

Výdavky za školstvo celkom 

 

661 662,00 

 

628 548,32 

 

 95,00 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 364 345,00 344 978,24 94,68 

 620 Poistné a príspevok do poisťovní 117 743,00 115 647,11 98,22 

 630 Tovary a služby 179 574,00 167 922,97 93,51 

10  

-Soc. zab. 

 

600 

 

Výdavky za soc. zabez. celkom 

 

199 190,00 

 

195 373,44 

 

98,08 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy   85 900,00   85 783,78 99,86 

 620 Poistné a príspevok do poisťovní   30 057,00   29 897,75 99,47 

 630 Tovary a služby   79 233,00   77 590,25 97,93 

 640 Bežné transfery     4 000,00    2 101,66 52,54 

 

 

2.2.2 Kapitálové výdavky obce 

 

Výdavky celkom v € 

Schválený rozpočet 352 650,00 

Rozpočet po zmenách 893 551,00 

Skutočnosť k 31.12.2019 438 862,16 

% čerpania k rozpočtu po zmenách          49,11 

 

Plnenie rozpočtu kapitálových výdavkov obc 



 11 

 

Oddiel 

 
Kat

eg. 

 

Text 

Rozpočet po 

zmenách 2019 

v € 

Skutočnosť 

2019 

v € 

 

% 

  Kapitálové výdavky celkom 893 551,00 438 862,16    49,11 

04-  Výstavba  

700 

 

Výdavky na výstavbu celkom 

 

893 551,00 

 

438 862,16 

 

   49,11 

 710 Obstarávanie kapitálových aktív 893 551,00 438 862,16    49,11 

 

  2.2.3 Výdavkové finančné operácie obce  

 

Výdavky celkom v € 

Schválený rozpočet          0,00 

Rozpočet po zmenách 28 500,00 

Skutočnosť k 31.12.2019 28 401,00 

% čerpania k rozpočtu po zmenách        99,65 

 

Plnenie rozpočtu výdavkových finančných operácií obce 

 

 

Oddiel 

 

Kategória 

 

Text 

Rozpočet po 

zmenách 2019 

v € 

Skutočnosť 

2019 

v € 

 

% 

  Výdavky celkom 28 500,00 28 401,00 99,65 

01 - obec  

800 

 

Výdavky za obec celkom 

 

28 500,00 

 

28 401,00 

 

99,65 

 820 Splácanie istín 28 500,00 28 401,00 99,65 

2.3 Plán rozpočtu na roky 2019 - 2021 

 

      2.3.1 Príjmy celkom 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Plán na rok 

2020 

Plán na rok 

2021 

Príjmy celkom 1 930 165,99 731 600,00 731 600,00 

z toho :    

Bežné príjmy 1 458 260,50 731 600,00 731 600,00 

Kapitálové príjmy      20 851,24            0,00            0,00 

Finančné príjmy    451 054,25            0,00            0,00 

 

 2.3.2 Výdavky celkom 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Plán na  rok 

2020 

Plán na  rok 

2021 

Výdavky celkom 1 755 993,01 688 240,80 694 867,00 

z toho :    

Bežné výdavky 1 288 729,85 688 240,80 694 867,00 

Kapitálové výdavky   438 862,16            0,00            0,00 
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Finančné výdavky     28 401,00            0,00            0,00 

 

3. Hospodárenie obce a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2019 
 

 Rozpočet po zmenách 

2019 

v  € 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

v  € 

Príjmy celkom 2 260 686,00 1 930 165,99 

z toho :   

Bežné príjmy 1 470 869,00 1 458 260,50 

Kapitálové príjmy      20 856,00      20 851,24 

Finančné príjmy    768 961,00    451 054,25 

   

Výdavky celkom 2 260 686,00 1 755 993,01 

z toho :   

Bežné výdavky 1 338 635,00 1 288 729,85 

Kapitálové výdavky    893 551,00    438 862,16 

Finančné výdavky      28 500,00      28 401,00 

   

Rozpočet obce za rok 2019 0,00    174 172,98 

 
      Podľa § 16 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov prebytok rozpočtu 

zistený podľa § 10 ods. 3 písmena a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. po skončení roka neprepadá, 

ale je zdrojom tvorby rezervného fondu, prípadne ďalších peňažných fondov. Prípadný schodok 

rozpočtu zistený podľa § 10 ods. 3 písmena a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. obec uhrádza 

predovšetkým z rezervného fondu, z ďalších peňažných fondov alebo z návratných zdrojov 

financovania. 

 

4. Bilancia aktív a pasív 

4.1  A K T Í V A  

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Rozdiel 

(r. 2019 – r. 2018) 

Majetok spolu 3 250 287,07 3 296 947,80 46 660,73 

Neobežný majetok spolu 2 215 813,91 2 524 575,84 308 761,93 

z toho :    

Dlhodobý nehmotný majetok 6 817,70 0,00 - 6 817,70 

Dlhodobý hmotný majetok 1 916 292,23 2 231 871,86 315 579,63 

Dlhodobý finančný majetok 292 703,98 292 703,98 0,00 

Obežný majetok spolu 1 025 206,65 761 016,47 -264 190,18 

z toho :    

Zásoby 181,34 524,21 342,87 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 0,00 2 857,26 2 857,26 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 0,00 
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Krátkodobé pohľadávky  27 585,35 25 798,96 -1 786,39 

Finančné účty  997 439,96 731 836,04 -265 603,92 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  9 266,51 11 355,49 2 088,98 

 

4.2  P A S Í V A 

 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2018 

Skutočnosť 

k  31.12.2019 

Rozdiel 

(r. 2019 – r. 2018) 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 250 287,07 3 296 947,80 46 660,73 

Vlastné imanie  2 019 981,22 2 200 760,27 180 779,05 

z toho :    

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  2 019 981,22 2 200 760,27 180 779,05 

Záväzky 203 421,90  100 818,09 -102 603,81 

z toho :    

Rezervy  4 274,66 4 941,00 666,34 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 92 175,01 0,00 -92 175,01 

Dlhodobé záväzky 1 677,94 7 050,78      5 372,84 

Krátkodobé záväzky 76 893,29 88 826,31 11 933,02 

Bankové úvery a výpomoci 28 401,00 0,00   -28 401,00 

Časové rozlíšenie 1 026 883,95 995 369,44 -31 514,51 

 

5. Vývoj pohľadávok a záväzkov  

5.1. Pohľadávky  

Pohľadávky  Stav 

k 31.12 2018 

Stav 

k 31.12 2019 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   27 585,35 25 798,96 

Pohľadávky po lehote splatnosti            0,00          0,00 

 

5.2 Záväzky 

 

Záväzky Stav 

k 31.12 2018 

Stav 

k 31.12 2019 

Záväzky do lehoty splatnosti   203 421,90 100 818,09 

Záväzky po lehote splatnosti              0,00            0,00 
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6.  Výsledok hospodárenia 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2018 

 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Rozdiel 

(r.2019 –r.2018) 

Náklady 1 063 271,35 1 422 537,76 359 266,41 

50 – Spotrebované nákupy 150 749,52 188 454,72 37 705,20 

51 – Služby 90 583,08 138 657,87 48 074,79 

52 – Osobné náklady 616 405,82 853 622,22 273 216,40 

53 – Ostatné dane a poplatky 66,00 81,80 15,80 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

16 081,81 68 304,51 52 222,70 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prev. a fin. čin. a zúčtovanie 

časového rozlíšenia 

125 807,13 138 066,56 12 259,43 

56 – Finančné náklady 3 780,27 2 230,58 -1 549,69 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 

60 797,72 33 119,50 -27 678,22 

59 – Splatná daň z príjmov 436,21 0,00 -436,21 

Výnosy 1 238 747,48     1 595 848,38 357 100,90 

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 

9 192,91 4  520,38 -4 672,53 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

619 710,83 684 957,67 65 246,84 

64 – Ostatné výnosy 33 733,23 33 026,74 -706,49 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prev. a fin. čin. a zúčtovanie 

časového rozlíšenia 

3 600,00 4 274,66 674,66 

66 – Finančné výnosy 6 062,91 1 816,42 -4 246,49 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

566 447,60 867 252,51 300 804,91 

Výsledok hospodárenia 

/ + kladný VH, - záporný VH / 

175 476,13 173 310,62 -2 165,51 
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7. Ostatné  dôležité informácie  

Obec Ostrovany zostavovala účtovné výkazy: 

 Finančný výkaz o plnení rozpočtu subjektu verejnej správy zostavovaný za príslušné 

štvrťroky  (FIN 1 - 12) 

 Finančný výkaz o vybraných údajoch z aktív a pasív subjektu verejnej správy  

 (FIN 2 -04) 

 Finančný výkaz o finančných aktívach podľa sektorov  (FIN 3-04) 

 Finančný výkaz o finančných pasívach podľa sektorov (FIN 4-04) 

 Finančný výkaz o úveroch, emitovaných dlhopisoch, zmenkách a finančnom prenájme 

subjektu verejnej správy (FIN 5 -04) 

 Finančný výkaz o stave bankových účtov a záväzkov obcí, VÚC (FIN 6 – 04) 

 Súvaha k 31.12.2019 

 Výkaz ziskov a strát k 31.12.2019 

 Poznámky k účtovnej závierke k 31.12.2019 

 

      Obec v roku 2019 neposkytla žiadne záruky svojim majetkom a nevykonávala žiadnu 

podnikateľskú činnosť.  

 

7.1 Prijaté granty a transfery 

 

V roku 2019 obec prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a 

transferov 

Suma prijatých 

prostriedkov  

v € 

Ministerstvo vnútra SR Dotácia na REGOB 701,91 

Ministerstvo vnútra SR Dotácia  na register adries 442,00 

 Dotácia na revitalizáciu obce 5 000,00 

Úrad splnomocnenca vlády SR 

pre rómske komunity Refundácia nákladov  NP TSP 55 610,98 

Úrad splnomocnenca vlády SR 

pre rómske komunity Refundácia nákladov  NP KC 39 265,52 

Úrad splnomocnenca vlády SR 

pre rómske komunity Refundácia nákladov  MOPS 77 234,68 

Okresný úrad odb. SoŽP Dotácia na životné prostredie 54,18 

Okresný úrad odb.školstva Dotácia na MŠ 5 166,00 

Okresný úrad odb.školstva Predprimárne vzdelávanie 30 003,00 

Okresný úrad odb.školstva  Dotácia na ZŠ  388 301,00 

Okresný úrad odb.školstva Dotácia na vzdelávacie poukazy 4 365,00 

Okresný úrad odb.školstva Príspevok pre deti zo SZP 16 200,00 

Okresný úrad odb.školstva Dotácia na asistentov učiteľa 11 827,00 

Okresný úrad odb.školstva Dotácia na učebnice 597,00 

Okresný úrad odb. VVS Dotácia na voľby  1 642,53 

ÚPSVaR Strava pre deti v HN 39 868,80 
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ÚPSVaR Školské potreby pre deti v HN 4 913,60 

ÚPSVaR Osobitný príjemca – dávka HN 10 508,02 

ÚPSVaR Náhrady rodinných prídavkov 24 055,48 

ÚPSVaR Osobitný príjemca 1 241,68 

ÚPSVaR Refundácia nákladov na AČ 15 016,32 

ÚPSVaR Refundácia nákladov  

Verejnoprospešné práce 

9 343,07 

Ministerstvo vnútra Praxou k zamestnaniu 9 019,26 

Ministerstvo vnútra Kamerový systém 14 956,10 

Ministerstvo vnútra WIFI4YOU 0,00 

SPOLU  765 333,13 

 

7.2 Poskytnuté dotácie  

V roku 2019 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 24/2004 

o podmienkach poskytovania dotácií a návratných finančných výpomocí z rozpočtu obce 

Ostrovany 

 

Prijímateľ dotácie Suma poskytnutých 

prostriedkov v € 

TJ Inter 11 539,50 

Rímskokatolícka cirkev 6 500,00 

RKC filiálka 7 000,00 

Adrenalínové športy  1 000,00 

Apoštolská cirkev 4 000,00 

DOMKA 1 000,00 

SPOLU 31 039,50 

 

 

      Na základe VZN č. 2/2006 o poskytovaní finančného príspevku rodinám s deťmi, 

dôchodcom a občanom v hmotnej núdzi z rozpočtu obce a na základe podaných žiadostí o 

jednorazovú dávku sociálnej pomoci obecné zastupiteľstvo v priebehu roka 2019 schválilo 

jednorazové dávky pomoci v hmotnej núdzi v celkovej výške 1 261,66 € . 

 

7.3 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

 Neboli zaznamenané žiadne udalosti. 
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Vypracovala: Bc. Martina Lukáčová 

 

V Ostrovanoch dňa 2. 6. 2020 

 

 

Prílohy: 

 

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke 


